

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
 本报告已经公司第三届董事会第十七次会议审议通过。会议已经公司董事6人，实到董事6人，执行董事王骏先生因其他公务未能亲自出席本次会议，委托董事长孙永才先生代其行使在本次会议上各项议案的表决权并会议决议、会议记录等文件的签字权。
 公司负责人孙永才、主管会计工作负责人李铮及会计机构负责人（会计主管人员）施建锋保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计
 是 否
 一、主要财务数据
 （一）主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	16,732,269	2.70	143,036,488	4.51
归属于上市公司股东的净利润	2,491,226	-7.09	6,181,584	2.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	2,364,538	0.76	4,947,610	17.20
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-3,961,264	-
基本每股收益（元/股）	0.09	-10.00	0.21	-
稀释每股收益（元/股）	0.09	-10.00	0.21	-
加权平均净资产收益率（%）	1.74	减少0.22个百分点	3.94	减少0.00个百分点
本报告期末			本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	
总资产	479,776,004		442,140,146	7.92
归属于上市公司股东的所有者权益	156,637,007		166,041,324	(6.38)

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。
 （二）非经常性损益项目和金额

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额
非流动性资产处置损益	-1,628	229,402
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准计提、拨备或返还的除增值税以外的政府补助	348,238	1,102,154
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-137,268	-163,372
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债取得的投资收益	81,076	306,815
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	51,000	-67,076
其他符合非经常性损益定义的损益项目	3,430	106,731
减：所得税影响额	69,410	204,641
少数股东损益(税后)	-42,157	183,466
合计	336,697	1,330,974

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
 适用 不适用

（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
 适用 不适用
 注：以下分析中本期指2023年1—9月。

1. 营业收入增加约40.61%，主要是本期生产产料增加所致。
2. 其他应收款增加约63.00%，主要是本期应收股利和往来款项增加所致。
3. 债权投资增加约796.41%，主要是本期公司所属中车财务有限公司（以下简称“财务公司”）投资的银行同业存款增加所致。
4. 商誉增加约41.00%，主要是本期所属子公司对外投资并购子公司产生的溢价所致。
5. 交易性金融负债增加约388.45%，主要是本期套期工具产生的衍生金融负债增加所致。
6. 吸收存款及同业存放增加约38.33%，主要是本期所属财务公司吸收存款增加所致。
7. 应交税费减少约41.16%，主要是本期内公司缴纳了本期税费所致。
8. 一年内到期的非流动负债减少约30.30%，主要是本期偿还了一年内到期的应付债券所致。
9. 其他流动负债增加约361.60%，主要是本期发行超短期融资券所致。
10. 递延所得税负债增加约53.20%，主要是公允价值收益增加形成的应纳税暂时性差异增加所致。
11. 财务费用约为-0.47亿元，上年同期约为-3.20亿元，主要是本期汇率波动，使汇兑收益减少所致。
12. 资产减值损失较上年同期增加约310.66%，主要是当期计提的存货及合同资产减值增加所致。
13. 信用减值损失较上年同期减少约39.21%，主要是当期计提的应收账款减值减少所致。
14. 投资收益较上年同期增加约638.36%，主要是因上年同期处置子公司企业发生了投资损失，而本期公司无此情况。
15. 公允价值变动损益较上年同期减少约30.83%，主要是交易性金融资产公允价值波动所致。
16. 资产处置收益较上年同期减少约65.05%，主要是本期固定资产和土地使用权处置利得减少所致。
17. 营业外支出较上年同期增加约152.36%，主要是本期搬迁发生的损失增加所致。
18. 经营活动产生的现金流量净额为净流出39.92亿元，上年同期为净流入98.60亿元，主要是本期公司购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加所致。
19. 投资活动产生的现金流量净额为净流出67.53亿元，净流出量较上年同期增加3.79亿元，主要是本期收回投资收到的现金减少所致。
20. 筹资活动产生的现金流量净额为净流入12.24亿元，上年同期为净流出2.46亿元，主要是本期取得借款收到的现金较上年同期增加所致。

营业收入较上年同期增加45.51%，主要是新产业和铁路装备业务收入增加所致。铁路装备业务、城轨与城市基础设施业务、新产业业务、现代服务业务分别占营业收入的36.70%、21.06%、39.10%、3.14%。具体情况如下：
 单位：千元 币种：人民币

分业务	2023年1-9月	上年同期	增减额	增减幅
铁路装备	52,380,284	46,758,567	5,621,717	12.03%
城轨与城市基础设施	30,119,228	34,088,466	-4,467,238	-13.09%
新产业	16,523,046	40,727,520	-24,204,474	-59.43%
现代服务	4,400,566	5,460,360	-1,059,794	-19.41%
合计	143,036,488	136,043,342	6,993,146	5.14%

铁路装备业务的营业收入比上年同期增加12.41%，主要是本期动车组和机车收入增加所致。其中机车业务收入164.59亿元、客车业务收入27.68亿元、动车组业务收入216.58亿元、货车业务收入116.15亿元。
 城轨与城市基础设施业务的营业收入比上年同期减少12.92%，主要是本期城轨地铁车辆收入减少所致。
 新产业业务的营业收入比上年同期增加14.77%，主要是本期储能设备、通用零部件等产品收入增加所致。
 现代服务业务的营业收入比上年同期减少18.96%，主要是本期物流业务、租赁业务收入减少所致。

2023年1—9月，公司新签订单约2,115亿元（其中国际业务签约额约376亿元人民币）。
 二、股东信息
 （一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
 单位：股

报告期末普通股股东总数(户)	588,089	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例(%)	持有无限售条件流通股的数量(股)	质押、冻结及司法冻结的情况
中国中车股份有限公司	14.5683	14,568,300	0
HKSCC NOMINEES LIMITED	4.2667	4,266,667	0
香港中央结算有限公司	3.9853	3,985,300	0
中国证券投资基金业协会	0.0643	643,000	0
中央汇金资产管理有限责任公司	0.0404	404,000	0
南方基金－农业银行－南方中证金融资产管理计划	0.021	210,000	0
南方基金－农业银行－南方中证金融资产管理计划	0.021	210,000	0
广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计划	0.021	210,000	0
广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计划	0.021	210,000	0
华夏基金－农业银行－华夏中证金融资产管理计划	0.021	210,000	0
华夏基金－农业银行－华夏中证金融资产管理计划	0.021	210,000	0
南方基金－农业银行－南方中证金融资产管理计划	0.021	210,000	0
南方基金－农业银行－南方中证金融资产管理计划	0.021	210,000	0
工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融资产管理计划	0.021	210,000	0
工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融资产管理计划	0.021	210,000	0

注1：截至本报告期末，公司A股股东户数为585,929户，H股股东户数为2,160户。
 注2：截至本报告期末，中国中车集团有限公司合计持有公司 14,736,252,450 股（包括A股股份 14,568,389,450 股，H股股份 177,863,000 股），约占公司已发行股份总数的51.36%。中国中车集团有限公司持有的公司177,863,000股H股均登记在HKSCC NOMINEES LIMITED名下。
 注3：HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的H股乃代表多个客户持有。
 三、其他提醒事项
 需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
 适用 不适用
 （一）公司董事、监事、高级管理人员变动情况
 2023年7月，王晋先生因工作需要辞去公司副总裁职务。
 2023年7月，王晋先生因工作需要辞去公司副总裁职务。

证券代码:601766 证券简称:中国中车

中国中车股份有限公司

2023 第三季度报告

2023年9月，楼齐良先生因工作调整原因辞去公司执行董事、总裁、董事会战略委员会委员、提名委员会委员职务。
 2023年9月，魏若先生因年龄原因辞去公司副总裁职务。
 2023年9月，陈晓毅先生因年龄原因辞去公司监事职务。由于陈先生的辞职将导致公司监事会的监事人数低于法定最低人数，其辞职将在补选新任监事后生效。在此期间，陈先生仍将继续履行相应职责。公司将按照规定程序尽快完成监事补选工作。

（二）债务融资工作情况
 2023年1—9月，公司发行超短期融资券共6期，规模170亿元人民币，兑付3期，规模80亿元人民币，余额90亿元人民币；公司债新发行0亿元人民币，兑付2期，规模26亿元人民币，余额0亿元人民币；资产支持商业票据（ABCP）新发行4亿元人民币，兑付12.824543亿元人民币，余额0亿元人民币。

四、季度财务报表
 （一）审计意见类型
 适用 不适用
 （二）财务报表

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产：		
货币资金	44,097,467	64,981,439
应收票据及应收账款	11,202,200	10,111,807
应收款项	17,404,805	18,579,827
预付款项	96,051,036	98,897,227
其他应收款	8,284,689	6,736,576
其他流动资产	9,546,017	7,589,589
流动资产合计	186,776,214	207,136,975
非流动资产：		
持有待售资产	76,700	74,600
一年内到期的非流动资产	6,215,949	6,019,677
其他非流动资产	4,081,167	6,030,677
非流动资产合计	103,058,766	200,499,554
资产总计	289,834,980	407,636,529

合并资产负债表
 2023年9月30日
 编制单位：中国中车股份有限公司
 单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产：		
货币资金	44,097,467	64,981,439
应收票据及应收账款	11,202,200	10,111,807
应收款项	17,404,805	18,579,827
预付款项	96,051,036	98,897,227
其他应收款	8,284,689	6,736,576
其他流动资产	9,546,017	7,589,589
流动资产合计	186,776,214	207,136,975
非流动资产：		
持有待售资产	76,700	74,600
一年内到期的非流动资产	6,215,949	6,019,677
其他非流动资产	4,081,167	6,030,677
非流动资产合计	103,058,766	200,499,554
资产总计	289,834,980	407,636,529

母公司利润表
 2023年1—9月
 编制单位：中国中车股份有限公司
 单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、营业收入	4,094	3,028
减：营业成本	3,028	3,028
税金及附加	1,863	1,466
管理费用	176,042	186,766
研发费用	127,362	83,746
财务费用	38,293	7,337
其他收益	3,041	1,467
投资收益	1,466,006	3,096,034
公允价值变动损益	-6,472	2,507
二、营业利润	1,317,428	3,469,187
加：营业外收入	24	210
减：营业外支出	1,603	5,600
三、利润总额	1,315,849	3,463,897
减：所得税费用	1,216,263	3,468,307
四、净利润	100,586	0
（一）持续经营净利润	1,216,263	3,468,307
五、其他综合收益的税后净额	11,312	3,467
（一）前期分类别列报的其他综合收益	11,312	3,467
六、综合收益总额	1,227,580	3,472,374

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量	2,960	3,239
销售商品、提供劳务收到的现金	2,960	3,239
收到的税费返还	1,041	1,467
收到其他与经营活动有关的现金	4,106,644	9,776,446
购买商品、接受劳务支付的现金	4,110,628	9,779,566
支付给职工及为职工支付的现金	8,388	6,463
支付的各项税费	77,340	77,544
支付其他与经营活动有关的现金	3,996,540	9,769,443
经营活动现金流量净额	4,103,223	9,699,473
投资活动产生的现金流量	-43,116	-166,181
收回投资收到的现金	13,982,141	19,137,450
取得投资收益收到的现金	4,468,024	4,489,307
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	16,460,976	23,426,468
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,277	2,791
支付的各项税费	26,778,910	36,460,860
投资活动产生的现金流量净额	-7,139,228	7,133,425
筹资活动产生的现金流量	2,000,000	2,000,000
发行债务收到的现金	17,000,000	20,000,000
收到其他与筹资活动有关的现金	28,776,000	27,276,776
偿还债务支付的现金	47,776,000	46,276,776
支付债券利息的现金	12,659,713	17,776,180
支付股利、利润或支付给优先股股东的股息	5,940,150	5,628,560
支付其他与筹资活动有关的现金	20,025,147	26,470,483
筹资活动现金流量净额	67,473,000	49,076,147
现金及现金等价物净增加额	31,926	208,125
期初现金及现金等价物余额	12,636,316	12,636,316
期末现金及现金等价物余额	12,668,242	12,844,441
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-6,657,810	7,202,300
加：期初现金及现金等价物余额	36,211,079	9,263,682
六、期末现金及现金等价物余额	9,360,289	16,866,482

公司负责人：孙永才 主管会计工作负责人：李铮 会计机构负责人：施建锋
 合并利润表
 2023年1—9月
 编制单位：中国中车股份有限公司
 单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、营业收入	143,036,488	136,545,342
减：营业成本	136,262,444	139,586,201
资产减值损失	111,818,010	107,697,280
信用减值损失	1,027,001	1,019,522
公允价值变动损益	6,443,289	6,281,979
投资收益	9,112,728	8,283,200
其他费用	7,977,467	7,402,483
财务费用	-46,889	-330,120
其他收益	1,036,562	1,066,626
投资收益	389,849	51,879
其中：以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	-6,094	-47,137
公允价值变动收益	301,213	439,479
资产减值损失	-236,097	-498,266
信用减值损失	-207,189	-463,621
公允价值变动收益	269,874	269,874
二、营业利润	9,106,794	6,759,134
加：营业外收入	443,280	443,280
减：营业外支出	311,864	125,681
财务费用	9,280,139	9,078,911
资产减值损失	1,276,176	1,352,840
信用减值损失	6,028,034	7,948,428
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润	6,030,034	7,746,428
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润	6,181,584	6,027,280
2.少数股东损益	1,089,444	1,719,128
三、其他综合收益的税后净额	69,286	497,111
（一）归属母公司股东的其他综合收益	66,443	383,446
1.现金流量套期损益的其他综合收益	16,366	-208,322
2.其他综合收益	50,077	591,768
（二）归属少数股东的其他综合收益	11,287	213,665
（一）按权益性投资列报的其他综合收益	30,002	691,707
（1）权益法下可转损益的其他综合收益	10,067	3,887
（2）其他综合收益	7,434	96,463
（3）其他权益工具投资公允价值变动	-10	-267
（4）所有者权益其他综合收益	199,233	591,233
（二）按非权益性投资列报的其他综合收益	569,205	567,604
（一）所有者权益	22,863	23,694
1.权益法下可转损益的其他综合收益	6,189,599	6,189,599
（二）归属于少数股东的其他综合收益	6,186,027	6,186,027
1.权益法下可转损益的其他综合收益	1,091,200	1,742,750
1.其他综合收益		
（一）基本每股收益(元/股)	0.21	0.21
（二）稀释每股收益(元/股)	0.21	0.21

公司负责人：孙永才 主管会计工作负责人：李铮 会计机构负责人：施建锋
 合并现金流量表
 2023年1—9月
 编制单位：中国中车股份有限公司
 单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量	2,960	3,239
销售商品、提供劳务收到的现金	139,000,000	121,497,967
收到的税费返还	1,208,205	1,467,000
收到其他与经营活动有关的现金	66,064	700,641
购买商品、接受劳务支付的现金	-139,000,000	-141,300,000
支付给职工及为职工支付的现金	-2,371,234	-2,371,234
收到其他与经营活动有关的现金	2,059,718	1,603,512
经营活动现金流量净额	144,000,071	136,634,773
投资活动产生的现金流量	-199,888,000	-199,888,000
收回投资收到的现金	17,000,000	20,000,000
取得投资收益收到的现金	4,468,024	4,489,307
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	16,460,976	23,426,468
购		